Aviso n.º 16128/2025/2, de 1 de julho

Fixa os índices ponderados de custos de materiais e equipamentos de apoio referentes a abril de 2025,

para efeito de aplicação das fórmulas de revisão de preços.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: ---.

Portaria n.º 263/2025/1, de 2 de julho

Aprova o modelo de declaração relativa ao regime especial dos pequenos retalhistas e respetivas

instruções de preenchimento.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 03.07.2025 e produz efeitos relativamente às

declarações correspondentes a períodos de imposto a partir do 3.º trimestre de 2025, inclusive.

Decreto Legislativo Regional n.º 2/2025/M, de 2 de julho

Aprova o Orçamento da Região Autónoma da Madeira para o ano de 2025.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 03.07.2025 e produz efeitos a 1 de janeiro de

2025.

Resolução da Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira n.º 3/2025/M, 2 de julho

Aprova o Plano e Programa de Investimentos e Despesas de Desenvolvimento da Administração da

Região Autónoma da Madeira para o ano de 2025.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: ---.

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/aviso/16128-2025-923133655
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/aviso/16128-2025-923133655
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/263-2025-923290707
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-legislativo-regional/2-2025-923290710
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-legislativo-regional/2-2025-923290710
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-assembleia-legislativa-regiao-autonoma-madeira/3-2025-923290711

Decreto Legislativo Regional n.º 17/2025/A, de 7 de julho

Segunda alteração ao Decreto Legislativo Regional n.º 12/2022/A, de 25 de maio, que estabelece o

sistema de incentivos financeiros para a aquisição de sistemas fotovoltaicos, designado Solenerge.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 08.07.2025.

Aviso n.º 16792/2025/2, de 8 de julho

Taxas supletivas de juros moratórios em vigor no 2.º semestre de 2025.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: ---.

Portaria n.º 265/2025/1, de 11 de julho

Procede à terceira alteração à Portaria n.º 65/2019, de 19 de fevereiro, que revê o regime de habitação

de custos controlados.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 12.07.2025. O disposto na presente portaria é

aplicável a processos de certificação de habitação de custos controlados apresentados após a sua data

de entrada em vigor, assim como a processos anteriormente certificados cuja empreitada tenha sido ou

venha a ser adjudicada ao abrigo da previsão estabelecida no n.º 6 do artigo 70.º do Decreto-Lei n.º

18/2008, de 29 de janeiro, na sua atual redação.

Despacho n.º 8027/2025, de 14 de julho

Aprova os modelos de atestado médico de incapacidade multiúso (AMIM) com Junta Médica de

Avaliação de Incapacidade e com dispensa de Junta Médica de Avaliação de Incapacidade.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 15.07.2025.

Resolução do Conselho de Ministros n.º 112/2025, de 17 de junho

Designa um vogal executivo para integrar a comissão diretiva da Estrutura de Gestão do Instrumento

Financeiro para a Reabilitação e Revitalização Urbanas (Dr. Dário Teixeira Vilela).

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 18.07.2025.

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-legislativo-regional/17-2025-923844406
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-legislativo-regional/12-2022-183941513
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/aviso/16792-2025-924049503
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/aviso/16792-2025-924049503
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/265-2025-924485242
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/265-2025-924485242
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/65-2019-119847709
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/18-2008-248178
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/18-2008-248178
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/8027-2025-924672246
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/8027-2025-924672246
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-conselho-ministros/112-2025-925086640
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-conselho-ministros/112-2025-925086640

Declaração de Retificação n.º 33/2025/1, de 17 de junho

Retifica a Portaria n.º 265/2025/1, de 11 de julho, que procede à terceira alteração à Portaria n.º

65/2019, de 19 de fevereiro, que revê o regime de habitação de custos controlados.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: ---.

Decreto-Lei n.º 86-A/202, de 18 de julho

Cria um suplemento extraordinário de pensões.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 19.07.2025.

Resolução da Assembleia da República n.º 137/2025, de 22 de julho

Recomenda ao Governo medidas destinadas a assegurar o combate às ocupações ilegais de imóveis.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: ---.

Lei n.º 55-A/2025, de 22 de julho

Altera o Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 23.07.2025.

Lei n.º 55-C/2025, de 22 de julho

Cria a Unidade Nacional de Estrangeiros e Fronteiras, na Polícia de Segurança Pública.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 21.08.2025.

Despacho n.º 8464-A/2025, de 22 de julho

Aprova as tabelas de retenção na fonte para os rendimentos do trabalho dependente e de pensões,

aplicáveis aos rendimentos pagos ou colocados à disposição entre 1 de agosto e 30 de setembro de

2025 e a partir de 1 de outubro de 2025.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 23.07.2025 e produz efeitos a partir de

01.08.2025.

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/declaracao-retificacao/33-2025-925086641
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/declaracao-retificacao/33-2025-925086641
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/265-2025-924485242
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/65-2019-119847709
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/65-2019-119847709
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/86-a-2025-925590946
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/86-a-2025-925590946
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-assembleia-republica/137-2025-925769493
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-assembleia-republica/137-2025-925769493
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/lei/55-a-2025-925904929
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/lei/55-a-2025-925904929
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/lei/55-c-2025-925904931
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/8464-a-2025-925934044
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/8464-a-2025-925934044

Portaria n.º 271/2025/1, de 24 de julho

Transpõe para a ordem jurídica interna as últimas versões dos anexos da Diretiva 2008/68/CE do

Parlamento Europeu e do Conselho, de 24 de setembro de 2008, alterados pela Diretiva Delegada (UE)

2025/149 da Comissão, de 15 de novembro de 2024, relativos ao transporte terrestre de mercadorias

perigosas.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 25.07.2025.

Decreto-Lei n.º 87/2025, de 25 de julho

Estabelece as regras e procedimentos para a revisão eficaz da despesa pública.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: As equipas previstas no n.º 2 do artigo 8.º devem ser

constituídas no prazo de 90 dias após 30.07.2025.

Decreto Regulamentar Regional n.º 21/2025/A, de 25 de julho

Primeira alteração ao Decreto Regulamentar Regional n.º 17/2022/A, de 8 de setembro, que

regulamenta a atribuição de incentivos financeiros para a aquisição e instalação de sistemas solares

fotovoltaicos a instalar na Região Autónoma dos Açores, no âmbito do Plano de Recuperação e

Resiliência, designado por «SOLENERGE».

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 26.07.2025.

Decreto Legislativo Regional n.º 3/2025/M, de 28 de julho

Altera o regime de redução das taxas do imposto sobre o rendimento das pessoas singulares, aplicável

aos residentes na Região Autónoma da Madeira, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º

3/2001/M, de 22 de fevereiro.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 29.07.2025 e produz efeitos reportados a

01.01.2025.

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/271-2025-926123338
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/271-2025-926123338
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/87-2025-926311141
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/87-2025-926311141
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-regulamentar-regional/21-2025-926311145
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-regulamentar-regional/21-2025-926311145
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-regulamentar-regional/17-2022-200810875
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-legislativo-regional/3-2025-926481290
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-legislativo-regional/3-2025-926481290
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-legislativo-regional/3-2001-386785
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-legislativo-regional/3-2001-386785

Resolução da Assembleia da República n.º 138/2025, de 29 de julho

Recomenda ao Governo a aplicação do imposto sobre o valor acrescentado mínimo para a aquisição e

manutenção dos equipamentos de produção energética renovável.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: ---.

Decreto Legislativo Regional n.º 20/2025/A, de 27 de julho

Regime jurídico da avaliação do impacte e do licenciamento ambiental.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 01.08.2025.

Portaria n.º 274/2025/1, de 31 de julho

Regulamenta a prova de vida, no âmbito nacional, a ser realizada pelos pensionistas de invalidez, velhice

e sobrevivência do regime geral de segurança social, residentes no estrangeiro.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 01.08.2025

Em caso de necessidade de algum esclarecimento complementar, contacte:

Serviços da AICCOPN: T: +351 223 402 200 | geral@aiccopn.pt

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-assembleia-republica/138-2025-926750281
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-assembleia-republica/138-2025-926750281
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-legislativo-regional/20-2025-926750282
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-legislativo-regional/20-2025-926750282
https://files.diariodarepublica.pt/1s/2025/07/14600/0000200006.pdf
mailto:geral@aiccopn.pt